tStilS

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

0.1=Fls

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em; I M iS^lSb—
Horàno:__09!iâl
Rubrica:.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° m /2023

CONCEDE O TITULO DE HONRA AO

MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ
BRASILEIRO DOURADO

ÀSENHORAJOSIVANI MACHADO.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES,

através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Josias Mendes
Machado, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento
Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a
Resolução n° 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto
legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro

Dourado, previsto no art. 1° da Resolução n° 419/2019, à Senhora Josivani Machado.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 20 de novembro de
2023; 69° de Emancipação Política; \T Legislatura.

lREZ oliosi

Presidente

Vereador pelo PSB

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

y
Avenida Vitória, 23 - CW

Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831
[ro - C
\p540

aixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \4
- http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

JD^FIs.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

JOSE^IpDA SILVA
Segund^^cretário
Vereador pelo PDT

/— A"
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\4

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.crnnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

VENÈ^^

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da
Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução n° 419/2019, à Senhora
Josivani Machado.

A homenageada foi indicação do vereador Josias Mendes Machado (DC).

A senhora Josivani Machado iniciou-se na enfermagem eni 2007, quando a mesma
começou seu curso, logo quando se formou trabalhou por um breve período no hospital
Santa Rita em Vitória, onde a mesma aprendeu muito, principalmente a ter erhpatia pelo
próximo, dar valor a vida e acima de tudo nunca perder a fé em Deus, independente da
situação.

Em 2011 retomou para Nova Venécia onde trabalhou rio Hospital São Marcos, e vivenciou
muitos momentos marcantes, ouviu muitos choros de alegria após o nascimento de uma
criança, mas também ouviu muitos choros de tristeza após um óbito. Passou muitas noites
longe da sua frimília para cuidar do amor da vida de alguém.

Ela carrega um lema que é cuidar do outro como gostaria de ser cuidado, Se doando ao
próximo sem hora, data ou limite, para a mesma isso é ser enfermagem.

Como técnica de enfermagem, presencia muitas histórias de vida e sente-se gratificada em
fazer o que gosta com muito amor, e em poder contribuir com um atendimento mais
humanizado à população, oferecendo cuidados e conforto nos momentos mais difíceis de
sofrimento e dor.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Ce

9831

Si/
Avenida Vitória,

Teiefax: (27) 3752-1371 -
ifro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p3\4
0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv,es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

JCíi

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 20 de novembro de
2023; 69° de Emancipação Política; 17® Legislatura.

JAREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

JOSE yjtz DK SILVA
Segundo SeWetario
Vereador pel\FtoT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p4\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://w\«w.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br